
                                                                                                                                                                                                                  

МУ «Отдел образования Шалинского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа п.Чири-Юрт» 

(МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт») 

 

МУ «Шелан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат 

«Чуьйрийн-Эвлара коьрта йукъарадешаран школа» 

(МБЮУ «Чуьйрийн-Эвлара КЮШ) 

 

                                                         ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 30.08.2023г.                                                                                                            № 118-а                                     

                                                                   п.Чири-Юрт 

Об утверждении списка 

учебников на 2023-2024 учебный год                                                                                                                                     

                            

                                                                                                                                                                                    

        В соответствии  с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», на основании письма Министерства просвещения РФ от 

21.02.2023 № АБ-800/03 «Об обеспеченности учебными изданиями»  и   решения 

педагогического совета от 30 августа 2023 года № 1 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список используемых учебников в МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт» на 2023-

2024 учебный год (Приложение №1,2).    

2.  Заместителю директора по учебной работе (УР) Колоевой А.С. учитывать 

утвержденный список при контроле содержания рабочих программ педагогов.                                                                                                                                                                  

3. Библиотекарю Дакаевой П.З. осуществить выдачу учебников учащимся на 2023-

2024 учебный год в соответствии с утверждённым списком до 31 августа 2023 года.  

4. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию об учебных 

линиях, по которым будет вестись обучение в 2023-2024 учебном году, о 

сохранности учебников, формировании учебного фонда.                             

5.  Ответственному за информацию в МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт» Юкаеву И.Р. 

разместить настоящий приказ с утверждённым списком учебников на сайте МБОУ 

«ООШ п.Чири-Юрт» в течение трёх дней.         

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                      С.Р. Юсупова 

 



 С приказом ознакомлены:  

1. Колоева А.С. – 

2. Дакаева П.З. – 

3. Юкаев И.Р. –  

4. Абдулшахидова Х.Н. – 

5. Исламова Ж.С.- 

6. Хаджимурадова А.С.– 

7. Казбеков М.С. -  

8. Габаева Л.С-А. 

9. Халидов У.Ш. - 

10. Саралиева А.С. – 

11. Исраилова З.М. – 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     Приложение 1 

                                                                                          к приказу № 121--а от 30. 08. 2022 г. 

 

 

 

Список  используемых учебников в МБОУ «ООШ п.Чири-Юрт» 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/ 

авторский коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1.1.1 НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

1.1.1.1 Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В.Г.,  

Кирюшкин В.А.,  

Виноградская Л.А. 

Азбука (в 2 частях) 1 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 
Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык 

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

 Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

(в 2 частях) 
3 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

 Горецкий В.Г. 

Русский язык. 

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 1 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 

 Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение 

(в 2 частях) 2 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 3 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение 

(в 2 частях) 4 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2 Иностранный язык (предметная область) 

1.1.1.2.1 Иностранный язык (учебный предмет)   

Английский язык   

1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

2 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И.,  

Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др. 

 

Английский язык 

3 

 АО 

«Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И, Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 
4 

 АО 

«Издательство 



"Просвещение" 

1.1.1.3 Математика и информатика (Предметная область) 

1.1.1.3.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И.,  

Волкова С И., 

Степанова С.В. 

Математика. 

(в 2 частях) 1 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. 

 

Математика 

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. 

Математика 

(в 2 частях) 3 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И.,  

Бантова М.А.,  

Бельтюкова Г.В. 

Математика 

(в 2 частях) 4 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная 

область) 

1.1.1.4.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир  

(в 2 частях) 
1 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир  

(в 2 частях) 3 

АО « 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А.,  

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

 

1.1.1.5.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

1.1.1.5.1.2.2 
Латышина Д.И.,  

Муртазин М.Ф. 

Основы исламской 

культуры. 
4(4-5) 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6 Искусство (предметная область) 

1.1.1.6.1 Изобразительное искусство (учебный предмет)   

1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
1 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А. 

,Питерских АС. и др. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.4 Неменская ЛА. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д.,  Музыка 1 АО «Издательство 



 Сергеева Г.П.,  

ШмагинаТ.С. 

 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П., 

 Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д.,  

СергееваГ.П., 

 ШмагинаТ.С. 

Музыка 

3 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д.,  

СергееваГ.П.,  

ШмагинаТ.С. 

Музыка 

4 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7 Технология (предметная область) 

1.1.1.7.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В.,  

Фрейтаг И.П. 

Технология 

1 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В.,  

Шипилова НВ. 

Технология 

2 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В.,  

Шипилова НВ. 

Технология 

3 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И.,  

Богданова Н.В.,  

Шипилова НВ. 

Технология 

4 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8 Физическая культура (предметная область) 

1.1.1.8.1 Физическая культура (учебный предмет) 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая  

культура 
1-4 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2. ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

1.1.2.1 Русский язык и литература (предметная область) 

1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет)   

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А.,  

Баранов М.Т.,  

Тростенцова Л.А. 

Русский язык. 

 (в 2 частях) 5 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А и  др. 

Русский язык.  

(в 2 частях) 6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А.,  

Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык 

(в 2 частях) 7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е.,  

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

 8 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

 Крючков С.Е.,  

Русский язык 

 
9 

АО «Издательство 

"Просвещение" 



Максимов Л.Ю. и др. 

 

1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. 

Литература.  

(в 2 частях) 5 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П.,  

Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П. и др. 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература.  

(в 2 частях) 
6 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я.,  

Коровин В.И. 

Журавлев В.П. 

Литература. 

 (в 2 частях) 7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П.,  

Коровин В.И. 

Литература.  

(в 2 частях) 8 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я.,  

Журавлев В.П. и др. 

Под ред. Коровиной В.Я 

Литература. 

 (в 2 частях) 9 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2 Иностранные языки (предметная область) 

1.1.2.2.1 Иностранный язык (учебный предмет)   

 Английский язык   

1.1.2.2.1.4.1 Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 6 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д., 

 Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 8 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е.,  

Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3 Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.1.2.3.1 История России (учебный предмет)   

1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др. 
/ Под ред. Торкунова А.В. 

 

История России 

(в 2 частях) 

6 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., 

 Данилов А.А.,  

Курукин И.В. и др. 

/ Под ред. Торкунова А.В. 

 

История России. 

(в 2 частях) 

7 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А.,  

История России. 

(в 2 частях) 

8 АО «Издательство 

"Просвещение" 



Курукин И.В. и др. 

/ Под ред. Торкунова А.В. 

 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А.,  

Левандовский А.А. и др. 

/Под ред.Торкунова А.В. 

История России. 

(в 2 частях) 

9 АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2 Всеобщая история (учебный предмет) 

1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А.,  

Годер Г.И.,  

Свенцицкая И.С.   

/Под ред.ИскендероваА.А. 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 
5 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В.,  

Донской Г.М. / Под ред. 

Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  
Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  
7 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  
Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  
8 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я.,  

Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени.  
9 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н.,  

Иванова Л.Ф.,  

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н. 

,Лазебникова А.Ю. 

,Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

8 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,  

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

9 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4 География (учебный предмет)   

1.1.2.3.4.1.1 

Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География 

5-6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.2 

Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География 

7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

Липкина Е.К. и др. 

География 

8 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И.,  

Николина В.В.,  

География 
9 

АО «Издательство 

"Просвещение" 



 Липкина Е.К. и др. 

1.1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

1.1.2.4.1.4.1 Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф.,  

Суворова С.Б. и др. 

Математика 

5 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.4.2 Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф.,  

Суворова С.Б. и др. 

Математика 

6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2 Алгебра (учебный предмет) 

1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г.,  

Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г.,  

Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

8 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н.,  

Миндюк Н.Г.,  

Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 

1.1.2.4.3.1.1 

Атанасян Л.С.,  

Бутузов В.Ф.,  

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

7 - 9 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.4 Информатика (учебный предмет)   

1.1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г.,  

Залогова Л.А.,  

Русаков С.В.,  

Шестакова Л.В. 

Информатика  

7 
БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г.,  

Залогова Л.А.,  

Русаков С.В., 

 Шестакова Л.В. 

Информатика  

8 
БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., 

 Залогова Л.А.,  

Русаков С.В.,  

Шестакова Л.В. 

Информатика 

9 
БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1.1.2.5 Естественнонаучные предметы (предметная область) 

1.1.2.5.1 Физика (учебный предмет) 

1.1.2.5.1.1.1 Белага ВВ., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 

7 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.2 Белага ВВ., 

Ломаченков И.А., 

Панебратцев Ю.А. 

Физика 

8 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.3 Белага ВВ., 

Ломаченков И.А., 

Физика 
9 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



Панебратцев Ю.А. 

 

1.1.2.5.2 Биология (учебный предмет) 

1.1.2.5.2.2.1 

Пасечник В.В.,  

Суматохин С.В.,  

Калинова Г.С. и др.  

/ Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

5 - 6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В.,  

Суматохин С.В.,  

Калинова Г.С. 

 / Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В.,  

Каменский А.А., Швецов 

Г.Г./ Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

8 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В.,  

Каменский А.А.,  

Швецов Г.Г. и др.  

/ Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 

9 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3 Химия (учебный предмет) 

1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
8 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е.,  

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6. Искусство (предметная область) 

1.1.1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В. /Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 5 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л, А.  

/Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских АС., 

Гуров Г.Е.; 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2 Музыка (учебный предмет) 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д 

Музыка 
6 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7 Технология (предметная область) 

1.1.2.7.1 Технология (учебный предмет) 

1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М.,  

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др.  

Технология 

5 
АО «Издательство 

"Просвещение" 



/ Под. ред. Казакевича В.М. 

1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., 

 Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. 

 / Под. ред. Казакевича В.М. 

Технология 

6 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М.,  

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. 

 / Под. ред. Казакевича В.М. 

Технология 

7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М. 

,Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. 

 / Под. ред. Казакевича 

В.М. 

Технология 

8-9 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 

1 .1.2.8.1 Физическая культура (учебный предмет)   

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я.,  

Туревский И.М., 

 Торочкова Т.Ю. и др.  

/ Под ред. Виленского МЛ 

Физическая культура 

5-7 
АО «Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культ. 8-9  

1.2.7.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.2.7.2.3.4 

Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.2.3.5 

Смирнов А.Т.,  

Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                  Приложение 2 

                                                                                                             к приказу № 121-а от 30. 08. 2022 г. 



 

 

Список 

используемой этнокультурной учебной литературы 

 
Порядковый 

номер 

учебников 

Автор 

 

Наименование 

Класс Издательство 

3.1. НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

3.1.1. Родной язык и литературное чтение на родном языке (предметная область) 

3.1.1.1. Родной язык (учебный предмет)   

 Чеченский язык   

3.1.1.1.8.1 Солтаханов Э.Х.,  

Солтаханов И.Э. 

«Абат (Букварь)» 

1 

АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 
3.1.1.1.8.2 Солтаханов Э.Х.,  

Солтаханов И.Э. 

«Нохчийн мот 

(Чеченский язык)» 

2 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.8.3 Солтаханов Э.Х, 

Солтаханов И.Э. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

3 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.1.8.4 Солтаханов Э.Х, 

Солтаханов И.Э. 

«Нохчийн мотт 

(Чеченский язык)» 

4 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2. Литературное чтение на родном языке (учебный предмет) 

3.1.1.2.6.1 Солтаханов И.Э. Дешаран книжка 

(Литературное чтение)» 

2 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х, 

Солтаханов И.Э. 

«Дешаран книжка 

Литературное чтение)» 

3 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х. «Дешаран книжка 

Литературное чтение)» 

4 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.2. ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

3.2.1. Родной язык и родная литература (предметная область) 

3.2.1.1. Родной язык (учебный предмет)   

 Чеченский язык   

3.2.1.1.1.0.1 Овхадов М.Р., 

Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

5 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.2.1.1.1.02 Овхадов М.Р. 

Махмаев Ж.М, 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

6 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 

 

3.2.1.1.1.03 Овхадов М.Р. 

Махмаев Ж, 

Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

7 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 



 

3.2.1.1.1.04 Джамалханов З.Д., 

Вагапова Т.М, 

ЭсхажиевЯ.У., 

Овхадов М.Р. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский язык) 

8-9 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

3.2.2.2. Родная литература (учебный предмет)   

 Чеченская литература   

13.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

5 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

13.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

6 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

13.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

7 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

13.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М., 

Алиева З. Л-А. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

8 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

13.2.2.2.8.5 Арсанукаев А.М., 

Арсанукаев А.Б-А., 

Эдилов С.Э. 

Нохчийн литература 

(Чеченская литература) 

9 АО «ИПК 

«Грозненский 

рабочий» 

 Багаев М.Х., 

Жабраилов Р.Н. 

История Чечни 

с древнейших времён  

до конца XV века 

6 Русское слово 

 Устаев А.Л. География ЧР 

 

8-9 г.Грозный 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-19T10:41:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ЧИРИ-ЮРТ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"




